
Universidad Técnica de Ambato

Consejo Universitario
Av. Colombia 02-11 y Chile (Cdla. Ingahurco) - Teléfonos: 593 (03) 2521-081/2822960 - Fax: 2521-084

Ambato - Ecuador

RESOLUCION Í611-CU-P-20Í6

El Honorable Consejo Universitario de la Universidad Técnica de Ambato en sesión ordinaria efectuada el martes 16

de agosto del 2016, considerando que mediante resolución 1118-CU-P-2016 del 21 de junio del 2016 se aprobó en
primera el Reglamento para Regular la Comercialización al Público de la Producción de la "Granja Experimental
Docente Querochaca" de la Facultad de Ciencias Agropecuarias, y una vez que se ha efectuado la revisión y análisis
del referido cuerpo normativo, se remite al Máximo Organismo Universitario para que sea aprobado en segunda y
definitiva instancia; en uso de sus atribuciones contempladas en el Artículo 21 literal g) del Estatuto Universitario y
demás normativa legal aplicable para el efecto:

RESUELVE:

Aprobar en segunda y definitiva el "Reglamento para Regular la Comercialización al Público de la Producción de

la "Granja Experimental Docente Querochaca" de la Facultad de Ciencias Agropecuarias", de conformidad con
el documento adjunto.

Ambato agosto 16,2016.

baio Naranjólópez
PRESIDENTE DEL H. CONSEJO

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE AMBATO

. José Romo Sántana

ECRETARIO GENERA

copias: Rectorado
VAG

FCAGP

PROCURADURIA
DIFIN

AUDITORIA INTERNA

anexo: Reglamento indicado

GUJRS/BS



ttCNlci

Universidad Técnica de Ambato

Consejo Universitario
Av. Colombia 02-11 y Chile (Cdla. Ingahurco) - Teléfonos: 593 (03) 2521-081 /2822960 - Fax: 2521-084

Ambato - Ecuador

EL HONORABLE CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE

AMBATO

CONSIDERAIVDO:

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 226 indica que las instituciones

del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas
que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades

que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para

el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en

la Constitución;

Que, dentro del cuerpo legal ya enunciado, el artículo 227 establece que la administración

pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia,

eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación,

planificación, transparencia y evaluación;

Que, el artículo 233 de la Propia Ley Suprema dispone en el primer inciso que ninguna

servidora ni servidor público estará exento de responsabilidades por los actos realizados en el

ejercicio de sus funciones, o por sus omisiones, y serán responsables administrativa, civil y
penalmente por el manejo y administración de fondos, bienes o recursos públicos;

Que, en el artículo 355 Ibídem, reconoce a las universidades y escuelas politécnicas autonomía

académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de
desarrollo y los principios establecidos en la Constitución;

Que, el literal e) del artículo 18 de la Ley Orgánica de Educación Superior, otorga a las

Universidades y Escuelas Politécnicas "La libertad para gestionar sus procesos internos" dentro
de la autonomía responsable;

Que, el artículo 112 del Reglamento General para la Administración, Utilización y Control de

los Bienes y Existencias del Sector Público, señala que los bienes que consistan en productos

agropecuarios, piscícolas, objetos industrializados o manufacturados que por su naturaleza están

destinados para la venta al público por unidades o pequeños lotes y los que están incluidos en el
giro ordinario comercial o industrial de dichas entidades o empresas, se sujetarán en lo relativo

a su enajenación a las leyes y normas especiales y al reglamento que para el efecto expida la
entidad u organismo;

Que, es necesario normar los procedimientos que regulan la comercialización al público de la
producción de la Granja Experimental Docente Querochaca;



itcw/e.

Universidad Técnica de Ambato

Consejo Universitario
Av. Colombia 02-11 y Chile (Cdla. Ingahurco) - Teléfonos: 593 (03) 2521-081 /2822960 - Fax: 2521-084

Ambato - Ecuador

En ejercicio de sus atribuciones conferidas en el artículo 21 literal g) del Estatuto vigente:

RESUELVE

APROBAR Y EXPEDIR EL REGLAMENTO PARA REGULAR LA

COMERCIALIZACIÓN AL PÚBLICO DE LA PRODUCCIÓN DE LA "GRANJA

EXPERIMENTAL DOCENTE QUEROCHACA" DE LA FACULTAD DE CIENCIAS

AGROPECUARIAS

CAPÍTULO I

ÁMBITO GENERAL

Artículo 1. Objeto.- El presente Reglamento tiene como objeto regular los procedimientos
técnicos y administrativos para el ingreso, producción, comercialización, baja de

PRODUCTOS AGROPECUARIOS, que genera la "GRANJA EXPERIMENTAL DOCENTE

QUEROCHACA" perteneciente a la Universidad Técnica de Ambato la misma se encuentra

ubicada a 14 kilómetros de la ciudad de Ambato en el Cantón Cevallos en el sector de

Querochaca. Los precios de venta serán estimados por el precio del mercado.

CAPÍTULO II

ADMINISTRACIÓN

Artículo 2. Responsables.- Para el efecto de aplicación de este reglamento, los responsables de
la administración, control, cuidado, custodia, distribución, conservación, comercialización y la

baja de la Producción Agropecuaria de la "GRANJA EXPERIMENTAL DOCENTE

QUEROCHACA" serán:

a) El Administrador de Bienes.- Será el responsable administrativo del control en la

inspección, recepción, registro y la baja de los bienes agrícolas y pecuarios. Además
de mantener actualizados los inventarios y registrar los ingresos, egresos y traspasos

de los bienes en la Unidad;

b) Administrador de la Granja o Custodio.- Será el responsable del cuidado, uso,

custodia, distribución, comercialización y conservación de los bienes asignados y

aquel que por efectos de acuerdos o convenios, se encuentre prestando servicios en la
entidad, al cual se le haya asignado bienes para el desempeño de sus funciones y los
que por delegación expresa se agreguen a su cuidado.

Artículo 3. De ¡a responsabilidad por pérdidas o daños de la producción agropecuaria.- El

daño, pérdida o destrucción de la producción agropecuaria de la "GRANJA EXPERIMENTAL



Universidad Técnica de Ambato

Consejo Universitario
Av. Colombia 02-11 y Chile (Cdla. Ingahurco) - Teléfonos: 593 (03) 2521-081 /2822960 - Fax: 2521-084

Ambato - Ecuador

DOCENTE QUEROCHACA", por negligencia comprobada o mal uso, no imputable al

deterioro normal, será de responsabilidad del servidor que tiene a su cargo la custodia de
acuerdo al acta de entrega recepción, quien responderá personal y pecuniariamente por su
reposición, al precio de mercado o con la entrega de un bien de similares características,
debidamente autorizado por la máxima autoridad.

Artículo 4. De la responsabilidad por desaparición de la producción agropecuaria por hurto,

robo, caso fortuito o fuerza mayor debidamente comprobado.- El custodio de los bienes a él

asignados, informará con todos los pormenores, a la máxima autoridad de la Facultad dentro de

las (24) horas hábiles contadas desde que conoció de la desaparición. En caso de robo o hurto,

mientras dure la tramitación del proceso legal a la que diere lugar la pérdida del bien o bienes,
su valor será cargado a una cuenta por cobrar al servidor custodio la producción agropecuaria.

CAPÍTULO m

PRODUCCIÓN AGROPECUARIA

Artículo 5. Conceptualización de Producción Agropecuaria.- Se denominará producción

agropecuaria a las actividades del sector primario de la economía, divididas en dos grandes

sectores: por un lado, el sector agrícola o agricultura, y por otro el sector ganadero o ganadería.

La "GRANJA EXPERIMENTAL DOCENTE QUEROCHACA" se desarrollará bajo la
Administración de la Facultad de Ciencias Agropecuarias como una Unidad Administrativa de

experimentación y docencia, en la cual se desarrollarán actividades agrícolas y pecuarias

encaminadas al proceso de enseñanza - aprendizaje de las carreras de Ingeniería Agronómica y
Medicina Veterinaria; así como aquellas inherentes a convenios y en pequeña escala a

actividades comerciales.

Artículo 6. Responsabilidad del Custodio.- El custodio llevará un registro estadístico de

acuerdo a las existencias en la granja sea esta en producción agrícola o pecuaria de acuerdo al
siguiente detalle:

a) Kárdex de existencia de insumos;

b) Kárdex de la producción;

c) Registro de facturas de ventas; y,

d) Otros requeridos por la Unidad Centralizada de Prestación de Servicios.

Sección I

Producción Agrícola


